Partes temperantiae integrales assignantur à *D. Thoma q. 149. art. un.* Verecundia & Honestas: Subjectivae, Castitas, Pudicitia, Abstinencia in cibo, Sobrietas in potu: Potentiales, Continentia, Humilitas, Mansuetudo, seu clementia, modestia. De quibus & vitiis oppositis superest agendum.

QUESTIO II.

*De Verecundia, Honestate & Castitate.*

**V**ERECUNDIA proprie est passio quaedam, dolor videlicet vel timor probri ex consideratione rei vel facti turpis seu probrosi, unde scilicet probrum seu dedecus nascitur. Quare primario fugit probrum, secundario & consequenter etiam ea quae sunt probro digna, cujusmodi maxime sunt peccata intemperantiae. Et hac ratione quodammodo conducit ad temperantiam, etsi non sit proprie virtus. Laudabilis tamen est passio, si sit moderata, seu non excedens aut deficiens. Excessus autem cernitur in iis, qui quasi pavidi ad quavis suffunduntur verecundia: defectus vero in impudentibus, qui non erubescunt, ubi verecundandum esset. Qui autem intra limites decetiae verecundatur, laudabiliter verecundus est. Quod si verecundia sumeretur pro actu voluntatis refugientis excessum ex consideratione turpitudinis, jam fore ipsissima actus virtutis temperantiae.

*Quid Verecundia.*

*6. Quid Honestas.*

Honestas aliquando sumitur pro opulentia *Sap. 8.* ubi divitiae indefectibiles dicuntur *honestas sine defensione.* Et *c. 10. Honestas*, id est ditavit, illum in laboribus. Et *Ecclesi 31. Vigilia honestatis*, id est, juxta *Septuaginta, divitiarum.* Communiter vero honestas idem est quod decor seu pulchritudo quaedam intelligibilis, coincidens cum bonitate morali; quae mentem trahit suam excellentiam, etiam seposito alio commodo aut utilitate. Tunc autem virtus singularius nomen honesti aut decori participat, quando exterius innotescendo exhibetur seu elucet decor & honestas animi in actionibus exequendis modo & circumstantiis debitis. Specialius vero statuitur

esse pars temperantiae, quatenus sumitur pro virtute retrahente hominem à maxime probrosis & inhonestis, seu brutalibus voluptatibus, scilicet cibi, potus & veneris, & inclinatur ad amandum decorum particulariter relucens in abstinentia ab illis. Estque ita ipsissima temperantia, amans honestum & declinans inhonestum oppositum.

*7. Quid Castitas.*

Castitas generaliter accepta, significat puritatem animi à omni inordinata delectatione & amore creaturarum: anima enim ex inordinata adhaesione erga res creatas, quasi contaminatur, quemadmodum per corporales immundities corpus foedatur. Proprie autem accepta castitas, de qua nobis hic est sermo, est virtus quae moderatur affectum & usum rerum venerearum. Diciturque pudicitia, prout versatur circa oscula, tactus & similia pravia ad actum principalem. Quae proinde non recte enumeratur tamquam distincta virtus: cum moderatio omnium hujusmodi affectuum & operum spectet ad eandem virtutem.

*Quid Pudicitia.*

*An distinguatur à Castitate.*

Idemque dicendum est de continentia; quae (omissis pluribus acceptationibus, quas recenset *Sylvius q. 135. art. 1.*) interdum significat castitatem perfectam, sive affectum abstinendi ab omnibus venereis etiam licitis, estque continentia caelibum aut vidualis. Interdum sumitur pro virtute, quae resistit inlurgentibus contra rationem motibus carnalis concupiscentiae. Et sic sumpta recensetur quidem à *D. Thoma. q. 143. art. un. & q. 155.* inter virtutes potentiales temperantiae, revera tamen est ipsissima castitas seu temperantia inadaequate concepta, quae moderatur omnem affectum inordinatum venereorum, adeoque impedit consentum in motibus inordinatis, eodemque reprimere studet. Vel si accipitur prout generatim restrinat motus intemperantiae, erit ipsa virtus temperantiae. Ad summum continentia sic sumpta connotat quandam imperfectionem continentiae, veluti subjecti in quibus motibus in parte sensitiva non perfecte edomitae, quam non ita connotat temperantia seu castitas; ut continens similis sit habenti feras agrestes cicurandas, temperans seu castus ei qui jam illas cicuravit: quamvis & hic frequenter non careat motibus contra rationem insurgentibus inaequaliter juxta diversitatem complexionis, occasionum vel divini permissionis ad majus meritum.

*8. Quid Continentia.*

*Non velle numerari inter partes potentiales temperantiae.*

Dividitur Castitas in perfectam & imperfectam. Perfecta est, quae ab omnibus voluptatibus carnis, tam licitis, quam illicitis, perpetuo abstinere proponit. Imperfecta est, quae vel solum ad tempus id proponit, vel solum ab illicitis abstinere & licitis moderatè uti; prout est in matrimonio, diciturque castitas conjugalis. Castitas perfecta, alia est vidualis, quae est in

*9. Castitas alia perfecta alia imperfecta (scilicet conjugalis).*

*10. Perfecta.*

alia vidua-  
lis, alia vir-  
ginalis.

est in iis, qui integritatem carnis per usum conjugii aliquando violarunt: cui affinis est in iis, qui deinceps castitatem perfectam proponentes, carnis integritatem etiam extra usum conjugii violarunt: alia virginalis, quæ vult virtus virginitatis vocari, & superaddit castitati perfectæ carnis puritatem seu integritatem voluntariam, sive voluntariè omni tempore amplectendam & studiosè conservandam. Ideoque Augustinus l. de S. Virginitate c. 13. eam describit dicens quòd sit in carne incorruptibilis incorruptionis perpetua meditata; seu voluntas jugi periculorum meditatione indigens, perpetuò vitandi omne libidinolum mentis contagium & corporis corruptionem. Cui quidem sæpe accedit sanctum & meritorium ejus semper conservandæ votum; cuius violatio constituit sacrilegium. Ipsa tamen virtus aut ratio virginitatis hujusmodi votum non requirit; cum nullo id fundamento doceri queat.